

厦门盈趣科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

在厦门盈趣科技股份有限公司董事会的领导下，通过公司管理层和员工的不懈努力，2017 年度公司经营业绩持续增长，财务状况良好，财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了致同审字（2018）第 350ZA0111 号标准无保留意见的审计报告。会计师认为：厦门盈趣科技股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了厦门盈趣科技股份有限公司 2017 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2017 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

现将公司 2017 年度财务决算情况报告如下：

一、财务状况

单位：人民币万元

项目	2017年12月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产	220,943.27	118,513.38	102,429.89	86.43%
非流动资产	36,132.14	20,034.99	16,097.15	80.35%
总资产	257,075.42	138,548.37	118,527.04	85.55%
流动负债	83,471.51	48,673.82	34,797.69	71.49%
非流动负债	5,319.08	4,887.35	431.73	8.83%
总负债	88,790.59	53,561.16	35,229.43	65.77%
归属于上市公司股东的所有者权益	166,832.07	83,914.42	82,917.66	98.81%
资产负债率	34.54%	38.66%	-	降低了 4.12 个百分点
每股净资产（元）	4.39	3.53	0.86	24.36%
加权平均净资产收益率	80.97%	72.25%	-	上升 8.72 个百分点

2017 年 12 月 31 日公司总资产 257,075.42 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 166,832.07 万元，分别较年初增长了 85.55%和 98.81%，增长较快的原因

为业务规模和盈利水平在 2017 年度取得了较大幅度的增长。2017 年公司每股净

资产 4.39 元，比上年增长 24.36%，主要是公司盈利增加使得归属于上市公司股东的所有者权益较上年同期增长所致。

2017 年 12 月 31 日公司总负债为 88,790.59 万元，比 2016 年末增长了 65.77%，资产负债率为 34.54%，比上年末下降 4.12 个百分点。公司的资产负债率处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险水平较低。

2017 年公司加权平均净资产收益率 80.97%；较上年同期上升 8.72 个百分点；主要是由于本年度公司销售收入和毛利率较上年度均有增长所致。

二、经营成果

单位：人民币万元

项目	2017 年	2016 年	增减额	增减幅度
营业收入	326,719.57	164,841.14	161,878.43	98.20%
营业利润	115,082.62	50,726.33	64,356.29	126.87%
利润总额	115,177.51	52,317.82	62,859.68	120.15%
净利润	98,196.09	44,568.34	53,627.75	120.33%
归属于母公司所有者的净利润	98,386.25	44,547.57	53,838.68	120.86%
每股收益（元/股）	2.59	1.17	1.42	121.37%

注：2017 年，公司实施了未分配利润转增股本方案。根据可比性原则，上年同期基本每股收益按调整后股本总额重新计算列报。

2017 年度公司实现营业收入 326,719.57 万元，比上年同期增长 98.20%；营业利润为 115,082.62 万元，比上年同期增长 126.87%；利润总额 115,177.51 万元，比上年同期增长 120.15%；净利润 98,196.09 万元，比上年同期增长 120.33%；归属于母公司所有者的净利润 98,386.25 万元，比上年同期增长 120.86%；2017 年度公司每股收益 2.59 元，比上年同期增长 121.37%。2017 年，前述财务指标较上年同期增长较快的主要原因为：

公司以自主创新的 UDM 业务模式为基础，持续加大技术研发投入及技术储备，不断提高智能制造的信息化、自动化水平，有效保障产品质量，进一步扩大公司生产规模及不断优化产品结构等，实现了经营业绩持续较快的增长。

2017 年，智能控制部件产品和创新消费电子产品是公司营业收入的主要来源，两者合计占公司营业收入的 96.34%。智能控制部件产品 2017 年实现销售收入 76,686.25 万元，较 2016 年度的 62,415.32 万元，增长了 22.86%，创新消费电子产品 2017 年实现销售收入 238,087.62 万元，较 2016 年 87,912.87 万元，增长了 170.82%。

三、现金流量情况

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	94,255.74	35,702.29	58,553.45	164.00%
投资活动产生的现金流量净额	-51,650.17	-9,639.75	-42,010.42	435.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,080.97	-4,594.04	-15,486.93	337.11%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,514.43	1,677.25	-5,191.68	309.54%
现金及现金等价物净增加额	19,010.16	23,145.74	-4,135.58	-17.87%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 58,553.45 万元，增长比例为 164.00%，主要原因系公司营业收入增长，经营活动现金流健康良好。销售商品提供劳务收到的现金及收到的税费返还合计较上年增加 154,739.65 万元，增长比例 99.19%，而购买商品接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金及支付的各项税费合计较上年增加 90,862.28 万元，增长比例为 76.74%，导致经营活动现金流量净额流入增加。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 42,010.42 万元，主要系本期理财、在建工程及固定资产投资等业务净流出增加 41,290.95 万元。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 15,486.93 万元，主要系本期支付股利增加 9,108.00 万元（2017 年 15,444.00 万元，2016 年 6,336.00 万元）以及取得借款收到的现金较上期减少 5,000.00 万元综合影响所致。

厦门盈趣科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 03 月 29 日